Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

EXECUTIVO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 537 / 2024 :: QUINTA, 09 DE MAIO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

09
/0

5/
20

24
 1

7:
36

:5
2

P
ág

in
a

1
de

 5

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

DECRETO MUNICIPAL Nº 10, de 06 de 2024 ......................................................................................... 1

Ata de reunião extraordinária para a RECONDUÇÃO do Conselho Municipal da Juventude, da Diretoria

Municipal da Juventude de Formosa da Serra Negra/MA ......................................................................... 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 10, de 06 de 2024

DECRETO MUNICIPAL Nº 10, de 06 de 2024.
Dispõe sobre a nomeação e a recondução dos membros Conselho Municipal da Juventude e, dá outras
providências.
O PREFEITO CIRINEU RODRIGUES COSTA, usando das suas atribuições legais e regimentais, nos termos da Lei
Municipal nº 017, de 29 de Agosto de 2017,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas, para comporem o Conselho Municipal da Juventude, pelo
prazo de dois anos – Biênio 2024/2025, de acordo com a Lei nº 017, de 28/08/2017, na forma que segue:
I REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE:
Titular: Adriano Almeida Carvalho, CPF: 601.507.403-52; RG: 19117152001-5, GEJSPCII/MA.
Suplente: José Guilherme da Costa B. Albuquerque, CPF: 618.387.933-99, RG: 052417602014-9, SESPDGPC/MA.
SECRETARIA MUNICIAPAL DE CULTURA:
Titular: Gerson da Silva Costa Reis; CPF: 052.124.003-41; RG: 000093980698-3 SSP/MA.
Suplente: Maria Neusa Ciriano de Castro, CPF: 601.503.413-00, RG: 039350682010-3 SESPDGPCII/MA.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
Titular: Vaudilene da Silva Milhomem; CPF: 965.242.941-49; RG: 059982492016-2; SESPDGPCII/MA.
Suplente: Luís Alves da Silva, CPF: 711.541.751-20; RG: 000105615298-0, SESPDGPCII/MA.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:
Titular: João da Mata da Costa Ferreira; CPF: 027.493.053-65; RG: 028977262005-3, PC/MA
Suplente: Veronilton Costa Lima; CPF: 613.576.673-29; RG: 047635302013-1; PC/MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES:
Titular: Iramar Martins de Oliveira; CPF: 897.867.263-91; RG: 073613072020-0; PC/MA.
Suplente: Merijane Pinto Assunção; CPF: 021.445.383-95; RG: 000093980698-3; DGPC/MA.
PODER LEGISLATIVO:
Titular: José de Ribamar da Silva Costa, CPF: 834.810.103-97; RG: 000076650597-9; DGPC/MA
Suplente: Langelo de Andrade Milhomem, CPF: 609.194.353-78; RG: 043150152011-6; SESP/MA.
POLICIA MILITAR:
Titular: Joelson de Sousa Queiroz; CPF: 428.343.413-20; RG: 14.930; PM/MA.
Suplente: Rogério Rodrigues Costa; CPF: 003.537.931-67; RG: 654997; SSP/TO.
CONSELHO TUTELAR:
Titular: Veltana Coelho dos Santos Ramos; CPF: 036.501.583-02; RG: 022229142000-6; SESP/MA.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c1f2e88a2b638df89d254ddf6a0f3d8f810f6f9e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 537 / 2024 :: QUINTA, 09 DE MAIO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

09
/0

5/
20

24
 1

7:
36

:5
2

P
ág

in
a

2
de

 5

Suplente: Raiania de Sousa Alcântara; CPF: 055.857.133-61; RG: 7357440; SSP/GO.

II REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
REPRESENTANTE ESTUDANTIL DO ENSINO MÉDIO:
Titular: Luiza Martins de Oliveira Neta, CPF: 605.731.903-64; RG: 039367882010-1, SESP/MA
Suplente: Lara Beatriz Sales Rodrigues, CPF: 094.860.403-46, RG: 065456712018-2, SESP/MA.
REPRESENTANTE ESTUDANTIL DO ENSINO SUPERIOR:
Titular: Juliana Patrícia dos Santos Barros de Castro; CPF: 612.826.453-07; RG: 046872782012-5, DGPC/MA.
Suplente: Luzineide dos Santos Cirqueira, CPF: 618.426.353-24; RG: 052493012014-5; DGPC/MA
ORGANIZAÇÃO JUVENIL RELIGIOSA:
Titular: Osmar Barros Albuquerque; CPF: 958.913.583-87; RG: 107088899-8; SSP/MA.
Suplente: Domingos Fernandes da Silva; CPF: 499.510.093-87; RG: 26753002003-6; GEJ/MA
SETOR EMPRESARIAL:
Titular: Maria Valdene dos Santos de Araújo; CPF: 059.422.953-79; RG: 025826082003-6; DGPC/MA.
Suplente: Maray de Sousa Batista Costa; CPF: 035.446.593-79; RG: 024031262002-7; DGPC/MA.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES:
Titular: Eliane dos Santos Beckman; CPF: 984.457.821-34; RG: 058655112016-5; SSP/MA.
Suplente: Leonete dos Santos Silva; CPF: 026.750.683-06; RG: 020614622002-3; SSP/MA.
REPRESENTANTE DE ENTIDADE CULTURAL:
Titular: Jefferson Diogo Costa de Araújo; CPF: 034.999.313-03; RG: 030803972006-5; GESP/MA.
Suplente: Antônio Reginaldo Pereira Rocha; CPF: 215.993.943-91; RG: 741.444; SSP/MA.
REPRESENTANTE DE ENTIDADE ESPORTIVA:
Titular: José Hildevandro de Sá Silva; CPF: 000.464.231-76; RG: 000106383699-6; DGPC/MA
Suplente: Wandelucia Coelho de Souza Silva, CPF: 662.557.083-49; RG: 021213972002-0; SESP/MA
REPRESENTANTE DE ENTIDADE ASSOCIATIVA E OU DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS
Titular: Goiaci Silva Nunes Castro, CPF: 007.213.473-98, RG: 13667062000-7, GEJSPC/MA
Suplente: Jessé Martins da Silva, CPF: 601.503.733-41; RG: 6186061 2ª VIA PC/GO.
Artigo 2°. A Diretoria do Conselho Municipal da Juventude, de Formosa da Serra Negra/MA, será composta pelas
seguintes pessoas:
PRESIDENTE: Maria Neuza Ciriano Castro
VICE-PRESIDENTE: Jefferson Diogo Costa de Araújo
SECRETÁRIA EXECUTIVA: Adriano Almeida Carvalho
Artigo 3°. A função de membro do Conselho Municipal da Juventude, de Formosa da Serra Negra/MA, é considerada
de interesse público relevante e não será remunerada.
Artigo 4°. O mandato dos Conselheiros nomeadas terá a duração de 02 (dois) anos sem a necessidade de
recondução do mesmo.
Artigo 5°. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrários.
Registre-se e Publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, em 06 de Maio de 2024.

 Cirineu Rodrigues Costa –
 PREFEITO MUNICIPAL.

Ata de reunião extraordinária para a RECONDUÇÃO do Conselho Municipal da Juventude, da Diretoria

Municipal da Juventude de Formosa da Serra Negra/MA

Ata de reunião extraordinária para a RECONDUÇÃO do Conselho Municipal da Juventude, da Diretoria Municipal
da Juventude de Formosa da Serra Negra/MA.
Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, na Câmara Municipal de Vereadores de Formosa da
Serra Negra/MA, foi aberta a reunião para a recondução do Conselho Municipal da Juventude de Formosa da Serra
Negra, a palavra inicial foi dada pelo Assistente Social, Jessé Martins, da Secretaria Municipal de Assistência Social
de Formosa, que com a palavra fez às boas vindas aos que estavam presentes, depois passou a palavra para
Adriano Almeida, Diretor de Juventude de Formosa da Serra Negra/MA, que destacou às principais ações realizadas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c1f2e88a2b638df89d254ddf6a0f3d8f810f6f9e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 537 / 2024 :: QUINTA, 09 DE MAIO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

09
/0

5/
20

24
 1

7:
36

:5
2

P
ág

in
a

3
de

 5

pela Diretoria da Juventude, como os atendimentos sobre a Identidade Jovem (Id Jovem), que garante direito à
Juventude de Formosa da Serra Negra/MA a realizar viagens interestadual para diversas finalidades, com preços
de 50 e ou até 100% do valor cobrado pelas empresas de ônibus pelo Brasil. Dentre outras ações realizadas pela
Diretoria da Juventude, está a viagem do Assistente Social, Jessé Martins, que representou o Prefeito Cirineu Costa
e o Diretor da Juventude, Adriano Almeida, em São Luís/MA, no lançamento do Programa Transporte Universitário,
para mais de três mil jovens maranhenses, assim como assinou o termo de parceria com a plataforma Co.Liga,
projeto da Fundação Roberto Marinho, em parceria com a Secretaria Estadual da Juventude do Maranhão. Diante
disso, à recondução, por mais dois anos do conselho municipal da Juventude, ficou dessa forma para às instituições
representantes do governo de forma paritária: I REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE JUVENTUDE: Titular: Adriano Almeida Carvalho, CPF: 601.507.403-52; RG: 19117152001-5,
GEJSPCII/MA. Suplente: José Guilherme da Costa B. Albuquerque, CPF: 618.387.933-99, RG: 052417602014-9,
SESPDGPC/MA.SECRETARIA MUNICIAPAL DE CULTURA:Titular: Gerson da Silva Costa Reis; CPF:
052.124.003-41; RG: 000093980698-3 SSP/MA. Suplente: Maria Neusa Ciriano de Castro, CPF: 601.503.413-00,
RG: 039350682010-3 SESPDGPCII/MA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Titular: Vaudilene da Silva
Milhomem; CPF: 965.242.941-49; RG: 059982492016-2; SESPDGPCII/MA. Suplente: Luís Alves da Silva, CPF:
711.541.751-20; RG: 000105615298-0, SESPDGPCII/MA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Titular: João da
Mata da Costa Ferreira; CPF: 027.493.053-65; RG: 028977262005-3, PC/MA. Suplente: Veronilton Costa Lima;
CPF: 613.576.673-29; RG: 047635302013-1; PC/MA. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES: Titular: Iramar
Martins de Oliveira; CPF: 897.867.263-91; RG: 073613072020-0; PC/MA. Suplente: Merijane Pinto Assunção; CPF:
021.445.383-95; RG: 000093980698-3; DGPC/MA. PODER LEGISLATIVO: Titular: José de Ribamar da Silva Costa,
CPF: 834.810.103-97; RG: 000076650597-9; DGPC/MA. Suplente: Langelo de Andrade Milhomem, CPF:
609.194.353-78; RG: 043150152011-6; SESP/MA. POLICIA MILITAR: Titular: Joelson de Sousa Queiroz; CPF:
428.343.413-20; RG: 14.930; PM/MA. Suplente: Rogério Rodrigues Costa; CPF: 003.537.931-67; RG: 654997;
SSP/TO. CONSELHO TUTELAR: Titular: Veltana Coelho dos Santos Ramos; CPF: 036.501.583-02; RG:
022229142000-6; SESP/MA.Suplente: Raiania de Sousa Alcântara; CPF: 055.857.133-61; RG: 7357440; SSP/GO.
II REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: REPRESENTANTE ESTUDANTIL DO ENSINO MÉDIO: Titular:
Luiza Martins de Oliveira Neta, CPF: 605.731.903-64; RG: 039367882010-1, SESP/MA.Suplente: Lara Beatriz Sales
Rodrigues, CPF: 094.860.403-46, RG: 065456712018-2, SESP/MA. REPRESENTANTE ESTUDANTIL DO ENSINO
SUPERIOR: Titular: Juliana Patrícia dos Santos Barros de Castro; CPF: 612.826.453-07; RG: 046872782012-5,
DGPC/MA.Suplente: Luzineide dos Santos Cirqueira, CPF: 618.426.353-24; RG: 052493012014-5; DGPC/MA.
ORGANIZAÇÃO JUVENIL RELIGIOSA: Titular: Osmar Barros Albuquerque; CPF: 958.913.583-87; RG: 107088899-
8; SSP/MA. Suplente: Domingos Fernandes da Silva; CPF: 499.510.093-87; RG: 26753002003-6; GEJ/MA. SETOR
EMPRESARIAL: Titular: Maria Valdene dos Santos de Araújo; CPF: 059.422.953-79; RG: 025826082003-6;
DGPC/MA. Suplente: Maray de Sousa Batista Costa; CPF: 035.446.593-79; RG: 024031262002-7; DGPC/MA.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES: Titular: Eliane dos Santos
Beckman; CPF: 984.457.821-34; RG: 058655112016-5; SSP/MA. Suplente: Leonete dos Santos Silva; CPF:
026.750.683-06; RG: 020614622002-3; SSP/MA. REPRESENTANTE DE ENTIDADE CULTURAL: Titular: Jefferson
Diogo Costa de Araújo; CPF: 034.999.313-03; RG: 030803972006-5; GESP/MA. Suplente: Antônio Reginaldo
Pereira Rocha; CPF: 215.993.943-91; RG: 741.444; SSP/MA. REPRESENTANTE DE ENTIDADE ESPORTIVA:
Titular: José Hildevandro de Sá Silva; CPF: 000.464.231-76; RG: 000106383699-6; DGPC/MA. Suplente:
Wandelucia Coelho de Souza Silva, CPF: 662.557.083-49; RG: 021213972002-0; SESP/MA. REPRESENTANTE
DE ENTIDADE ASSOCIATIVA E OU DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS: Suplente: Jessé Martins da Silva, CPF:
601.503.733-41; RG: 6186061 2ª VIA PC/GO. Titular: Goiaci Silva Nunes Castro, CPF: 007.213.473-98, RG:
13667062000-7, GEJSPC/MA. Em seguida, após apresentar os nomes dos representantes na recondução por mais
dois anos, o Assistente Social, Jessé Martins, destacou outras ações realizadas pela prefeitura, voltadas para às
juventudes, como várias premiações, entre elas motos para os jovens vencedores de projetos, como o projeto
Soletrando e premiações para jovens medalhistas de olimpíadas de matemática, vencedores dos projetos da
OBMEP, Jessé, ainda ressalta, que as juventudes possuem uma vida difícil, tendo que lidar com o desemprego,
subempregos e na prostituição, além de terem vários outros direitos negados e etc. Após isso, ficaram definidos,
Maria Neuza Ciriano de Castro, como presidenta e Jefferson Diogo Costa de Araújo, na condição de Vice-presidente,
já para a primeira secretaria executiva deliberou-se, Adriano Almeida Carvalho. No encerramento da plenária, o
Diretor, Adriano Almeida, fez os agradecimentos e finalizou a reunião, informando que a qualquer momento a
secretaria executiva estaria retornando contato com os membros, para realizar importantes encaminhamentos
referente a esta instituição, segue em anexo a lista de presença de todos os presentes. Eu, Jessé Martins da Silva,
Assistente Social, "ad hoc"__________ lavrei a presente ata, que, depois de aprovada pela Assembleia, segue para
assinatura da Presidenta e demais conselheiros presentes.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c1f2e88a2b638df89d254ddf6a0f3d8f810f6f9e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 537 / 2024 :: QUINTA, 09 DE MAIO DE 2024 :: PÁGINA 4 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

09
/0

5/
20

24
 1

7:
36

:5
2

P
ág

in
a

4
de

 5

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
Adriano Almeida Carvalho,__________________________________________________
José Guilherme da Costa B. Albuquerque,____________________________________________
Gerson da Silva Costa Reis,______________________________________________________
Maria Neusa Ciriano de Castro,____________________________________________________
Vaudilene da Silva Milhomem, ___________________________________________________
Luís Alves da Silva,_____________________________________________________________
João da Mata da Costa Ferreira,___________________________________________________
Veronilton Costa Lima,_______________________________________________________
Iramar Martins de Oliveira,______________________________________________________
Merijane Pinto Assunção,___________________________________________________
José de Ribamar da Silva Costa, _________________________________________________
Langelo de Andrade Milhomem,___________________________________________________
Antônio Pereira de Oliveira Junior,________________________________________________
Rogério Rodrigues Costa,________________________________________________________
Veltana Coelho dos Santos Ramos,____________________________________________
Raiania de Sousa Alcântara,_______________________________________________

 REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

Luiza Martins de Oliveira Neta,________________________________________________
Lara Beatriz Sales Rodrigues,_______________________________________________
Juliana Patrícia dos Santos Barros de Castro_________________________________________
Luzineide dos Santos Cirqueira,______________________________________________
Osmar Barros Albuquerque,___________________________________________________
Domingos Fernandes da Silva,__________________________________________________
Maria Valdene dos Santos de Araújo,_______________________________________________
Maray de Sousa Batista Costa, ___________________________________________________
Eliane dos Santos Beckman,______________________________________________
Leonete dos Santos Silva, ____________________________________________________
Jefferson Diogo Costa de Araújo,_________________________________________________
Antônio Reginaldo Pereira Rocha,_______________________________________________
José Hildevandro de Sá Silva,____________________________________________________
Wandelucia Coelho de Souza Silva,_________________________________________________
Jessé Martins da Silva,_________________________________________________
Goiaci Silva Nunes Castro,______________________________________________________

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c1f2e88a2b638df89d254ddf6a0f3d8f810f6f9e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 537 / 2024 :: QUINTA, 09 DE MAIO DE 2024 :: PÁGINA 5 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

09
/0

5/
20

24
 1

7:
36

:5
2

P
ág

in
a

5
de

 5

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA   -  AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO  PORTARIA 101/2022

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 09/05/2024 17:36:52

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c1f2e88a2b638df89d254ddf6a0f3d8f810f6f9e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br
	2024-05-09T20:36:58+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	CIRINEU RODRIGUES COSTA:49950746353 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO